注 1：PPG 涂料(香港)有限公司包括 PPG 涂料（天津）有限公司和苏州 PPG 包装涂料有限

公司。

注 2：阿克苏诺贝尔涂料（嘉兴）有限公司包括阿克苏诺贝尔涂料（嘉兴）有限公司和阿克

苏诺贝尔功能涂料（上海）有限公司。

报告期内，公司不存在向单个供应商的采购比例超过 50%的情况。公司前五

大供应商均不是本公司持股 5%（含 5%）以上的股东。公司董事、监事、高级

管理人员和核心技术人员及其关联方和持有本公司 5%以上的股东未在前五大供

应商中占有任何权益。

2、能源

公司在生产过程中消耗的能源包括天然气和电力能源，其主要供应商情况如

下：

序号 能源类型 主要供应商

1 天然气
常州港华燃气有限公司（丽岛新材）

四会新奥燃气有限公司（肇庆丽岛）

2 电力能源
江苏省电力公司常州供电公司（丽岛新材）

广东电网公司肇庆供电局（肇庆丽岛）

报告期内，公司主要能源的使用总量及价格变化情况如下表所示：

单位：万元

项目
2017 年 1-6 月 2016 年度

数量 金额 单价 数量 金额 单价

电/万度 585.35 389.53 0.67 1,196.28 812.59 0.68

天然气/万立方米 126.01 381.63 3.03 290.41 868.07 2.99

项目
2015 年度 2014 年度

数量 金额 单价 数量 金额 单价

电/万度 1,091.21 769.81 0.71 1,037.42 739.62 0.71

天然气/万立方米 316.43 1,157.02 3.66 272.51 959.87 3.52

3、主要原材料价格波动分析

江苏丽岛新材料股份有限公司  首次公开发行股票招股说明书（申报稿）

1-1-178

（1）铝材采购

根据上海长江有色铝锭现货价格数据，发行人铝材采购价与铝锭公开市场价

格趋势图如下所示：

由上图可知，报告期内，发行人原材料铝材采购价与铝锭公开市场价格趋势

一致，铝材系经铝锭进一步加工而成，铝材价格与铝锭价格差为铝材加工费。2014

年 1 月-2015 年 12 月，铝材年平均采购价格呈现下滑趋势，2015 年底，价格到

达低点，因此发行人 2015 年采购平均单价较 2014 年降幅较多；自 2016 年初，

铝材价格呈现上涨趋势，2016 年采购铝材平均价格与 2015 年较为接近。原材料

铝材采购单价的波动符合行业趋势。

以 2016 年度铝材在产品成本中的占比为基础，假设其他因素不变，包括但

不限于销量、售价、人工、制造费用等其他可能影响利润变动的因素都不发生变

化，铝材采购单价对发行人毛利率影响的敏感性分析如下：

项目 采购单价变动率 综合毛利率变动 采购单价变动率 综合毛利率变动

铝材

+1.00% -0.69% -1.00% 0.69%

+5.00% -3.47% -5.00% 3.47%

+10.00% -6.95% -10.00% 6.95%

铝材为发行人生产所需的主要原材料，铝材及其上游原材料铝锭受经济周期

影响，价格波动较为明显。铝材加工行业也受宏观经济影响存在一定周期性特点，

为避免上游原材料短期大幅波动的风险，发行人及同行业公司采购原材料和销售

产品主要按照“合同签订前一段时期或当天上海长江有色金属现货市场铝锭平均

江苏丽岛新材料股份有限公司  首次公开发行股票招股说明书（申报稿）

1-1-179

价格＋加工费”的方式确定价格，发行人从获得订单、依据订单再订购原材料的

周期较短，上游原材料价格波动带来的风险相对较小。但发行人需保留一定规模

及规格数量的铝材备货，主要为满足客户对不同规格型号产品的需求、优化常用

规格产品的供货周期，铝锭价格变动仍会对公司经营产生较大影响。由于铝材价

格受国际、国内多种因素影响，未来国内铝材价格仍存在一定的不确定性。如果

铝锭价格持续大幅波动，将可能对发行人的资金周转、经营业绩造成不利影响。

报告期内，发行人各类产品及其主要原材料价格的变动情况如下：

单位：万元/吨

产品类型 项目
2017 年 1-6 月 2016 年度 2015 年度 2014 年度

金额 增幅 金额 增幅 金额 增幅 金额

铝锭市场价格 1.16 9.13% 1.07 3.27% 1.03 -10.30% 1.15

建筑工业

彩涂铝材

原材料铝材采

购单价
1.36 5.56% 1.29 0.51% 1.28 -7.59% 1.39

产品销售单价 1.93 4.69% 1.85 -3.33% 1.91 -5.15% 2.01

非罐车

精整切割

原材料铝材采

购单价
1.36 5.56% 1.29 0.51% 1.28 -7.59% 1.39

产品销售单价 1.47 4.58% 1.40 1.48% 1.38 -4.82% 1.45

[…]

和储备成本，减少了对资金的占用。

因为建筑工业彩涂铝材和食品包装彩涂铝材需要涂层工序，需要耗用油漆和

制造费用高于精整切割铝材，因此前两者来料加工单价高于后者。2014 年度至

2016 年度，随着食品包装彩涂铝材来料加工的数量占比的提升，公司来料加工

的销售单价有所上升，单位成本则随着涂料采购单价和单位固定生产成本下降而

降低，单位毛利额逐期上升，毛利率逐期上升。2017 年 1-6 月，受市场竞争的影

响，食品包装彩涂铝材来料加工销售单价有所下降，单位成本随着涂料采购单价

和单位固定生产成本的下降有所降低，单位毛利额保持稳定，毛利率略有上升。

2、毛利率变化趋势的可比公司对比分析

最近三年，公司与可比公司的毛利率变动情况如下：

公司 2016 年度 2015 年度 2014 年度

华源控股[注 1] 27.39% 23.57% 21.67%

中科新材[注 2] 15.84% 14.32% 13.30%

扬子新材[注 3] 15.59% 16.59% 9.94%

巨科新材[注 4] 14.23% 11.60% 9.88%

平均数 18.26% 16.52% 13.70%

发行人[注 5] 15.15% 12.96% 11.77%

数据来源：同花顺 iFind

注 1：取数化工罐、杂罐、金属盖及食品罐的毛利率；

注 2：取数家电复合材料行业的毛利率；

江苏丽岛新材料股份有限公司  首次公开发行股票招股说明书（申报稿）

1-1-338

注 3：取数有机涂层钢板及基板的毛利率；

注 4：取数主营业务毛利率，没有披露各类产品的毛利率，但辊涂系列、拉丝系列及镜面铝

产品收入占主营业务收入的 95%以上；

注 5：取数主营业务中去除来料加工业务的毛利率。

最近三年，发行人毛利率与同行业可比公司毛利率平均数较为接近，毛利率

的变动趋势相同。发行人毛利率与同行业情况可比。

同行业可比公司中，主营业务涵盖了铝压延材生产的可比公司毛利率相对较

低，主营业务主要为对铝压延材等金属材料进行加工处理的可比公司毛利率相对

较高。

在上述可比公司中，巨科新材辊涂系列、拉丝系列及镜面铝产品及生产工艺

与发行人最为接近，报告期内巨科新材辊涂系列、拉丝系列及镜面铝产品的毛利

率略低于发行人，但变动趋势同发行人一致。

3、敏感性分析

以 2016 年建筑工业彩涂铝材、精整切割铝材及食品包装彩涂铝材财务数据

为基础，假设单位售价或单位成本单一因素变动，其他可能影响毛利率变动的因

素都不发生变化，单位售价或单位成本对发行人毛利率影响的敏感性分析如下：

类别 项目
单价变动

率

主营毛利率变

动率

单价变动

率

主营毛利率

变动率

单位售价

建筑工业彩涂铝材 +10% 23.34% -10% -23.34%

精整切割铝材 +10% 16.08% -10% -16.08%

食品包装彩涂铝材 +10% 7.26% -10% -7.26%

来料加工 +10% 2.76% -10% -2.76%

单位成本

建筑工业彩涂铝材 +10% -24.03% -10% 24.03%

精整切割铝材 +10% -17.39% -10% 17.39%

食品包装彩涂铝材 +10% -7.49% -10% 7.49%

来料加工 +10% -2.30% -10% 2.30%

由上表可知，2016 年度，发行人毛利率受建筑工业彩涂铝材单位售价和单

位成本影响较大。

（六）利润表项目分析

单位：万元

江苏丽岛新材料股份有限公司  首次公开发行股票招股说明书（申报稿）

1-1-339

项目
2017 年 1-6 月 2016 年度 2015 年度 2014 年度

金额 比例 金额 比例 金额 比例 金额 比例

营业收入 54,608.99 100.00% 112,828.92 100.00% 101,122.04 100.00% 115,740.01 100.00%

营业成本 45,835.34 83.93% 94,446.06 83.71% 87,504.60 86.53% 101,994.89 88.12%

税金及附加 275.45 0.50% 506.16 0.45% 274.61 0.27% 347.22 0.30%

销售费用 903.52 1.65% 2,044.94 1.81% 1,929.77 1.91% 1,875.41 1.62%

管理费用 1,934.12 3.54% 4,201.76 3.72% 3,753.86 3.71% 3,362.33 2.91%

财务费用 73.22 0.13% -104.56 -0.09% -48.09 -0.05% 38.55 0.03%

资产减值损失 177.47 0.32% 367.09 0.33% 274.24 0.27% 344.90 0.30%

投资收益 - - 21.95 0.02% - - - -

营业利润 5,409.87 9.91% 11,389.42 10.09% 7,433.04 7.35% 7,776.72 6.72%

加：营业外收入 28.65 0.05% 155.19 0.14% 181.29 0.18% 271.11 0.23%

减：营业外支出 7.06 0.01% 67.01 0.06% 88.69 0.09% 18.15 0.02%

利润总额 5,431.47 9.95% 11,477.61 10.17% 7,525.64 7.44% 8,029.68 6.94%

减：所得税费用 1,229.76 2.25% 2,686.15 2.38% 1,874.02 1.85% 1,942.06 1.68%

净利润 4,201.71 7.69% 8,791.46 7.79% 5,651.62 5.59% 6,087.61 5.26%

1、营业收入和营业成本

报告期内，公司营业收入和营业成本具体分析请参见招股说明书本节之“二、

盈利能力分析”之“（二）营业收入情况”、“（三）主营业务收入情况分析”、

“（四）主营业务成本分析”和“（五）主营业务毛利率分析”。

2、税金及附加

报告期内，公司税金及附加占营业收入比重较低，主要系流转税计提的城市

维护建设税、教育费附加和地方教育附加。

3、期间费用

单位：万元

项目 2017 年 1-6 月 2016 年度 2015 年度 2014 年度

销售费用 903.52 2,044.94 1,929.77 1,875.41

管理费用 1,934.12 4,201.76 3,753.86 3,362.33

财务费用 73.22 -104.56 -48.09 38.55

合计 2,910.86 6,142.14 5,635.54 5,276.29

期间费用率 5.33% 5.44% 5.57% 4.56%

江苏丽岛新材料股份有限公司  首次公开发行股票招股说明书（申报稿）

1-1-340

报告期内，公司期间费用金额及占营业收入比例基本保持稳定。

（1）销售费用

报告期内，公司销售费用构成如下：

单位：万元

项目
2017 年 1-6 月 2016 年度 2015 年度 2014 年度

金额 比例 金额 比例 金额 比例 金额 比例

运输费 551.31 61.02% 1,212.02 59.27% 1,073.84 55.65% 1,142.75 60.93%

员工薪酬 259.80 28.75% 635.92 31.10% 632.85 32.79% 523.98 27.94%

差旅交通车

辆费
51.02 5.65% 116.21 5.68% 127.93 6.63% 120.70 6.44%

办公费 39.63 4.39% 69.95 3.42% 64.80 3.36% 75.73 4.04%

广告宣传费 - - 10.83 0.53% 23.29 1.21% 11.75 0.63%

其他 1.76 0.19% 0.00 0.00% 7.06 0.37% 0.49 0.03%

合计 903.52 100.00% 2,044.94 100.00% 1,929.77 100.00% 1,875.41 100.00%

报告期内，公司销售费用主要包括运输费、职工薪酬等。

公司销售产品时通过第三方运输公司或者自有车辆运输至客户指定地点，运

输费用一般由公司承担，因此运输费占比较大。报告期内，公司运输费用占营业

收入的比例分别为 0.99%、1.06%、1.07%和 1.01%，保持稳定。

（2）管理费用

报告期内，公司管理费用构成如下：

单位：万元

项目
2017 年 1-6 月 2016 年度 2015 年度 2014 年度

金额 比例 金额 比例 金额 比例 金额 比例

员工薪酬 608.14 31.44% 1,383.25 32.92% 1,190.29 31.71% 1,104.60 32.85%

研发支出 685.76 35.46% 991.59 23.60% 836.45 22.28% 691.43 20.56%

办公费 203.89 10.54% 441.28 10.50% 338.98 9.03% 278.02 8.27%

折旧与摊销

费
130.51 6.75% 272.78 6.49% 300.34 8.00% 315.38 9.38%

修理费 126.10 6.52% 417.90 9.95% 361.84 9.64% 172.02 5.12%

业务招待费 74.93 3.87% 308.49 7.34% 160.92 4.29% 258.63 7.69%

咨询费 55.52 2.87% 154.18 3.67% 152.17 4.05% 104.36 3.10%

江苏丽岛新材料股份有限公司  首次公开发行股票招股说明书（申报稿）

1-1-341

项目
2017 年 1-6 月 2016 年度 2015 年度 2014 年度

金额 比例 金额 比例 金额 比例 金额 比例

差旅交通车

辆费
49.27 2.55% 157.34 3.74% 149.25 3.98% 145.87 4.34%

税金 - - 74.95 1.78% 263.62 7.02% 292.01 8.68%

合计 1,934.12  100.00% 4,201.76 100.00% 3,753.86 100.00% 3,362.33 100.00%

报告期内，管理费用主要项目包括研发支出、员工薪酬等。

报告期内，公司研发支出主要系彩色涂层铝材产品的研发支出。

最近三年，公司管理费用中的员工薪酬呈上升趋势，主要系公司为提高公司

员工积极性，提高了管理人员的薪资水平及绩效奖金所致。

公司管理费用中研发支出明细情况如下：

单位：万元

项目名称
研发领用

材料[注]

研发人员

工资

研发设备

折旧
其他 合计

2017 年 1-6 月

DCS800 倒卷机的研发 118.50 23.68 7.80 7.61 157.59

基于 B-S 架构的 CRM 客

户关系管理软件的研发
64.61 76.19 7.55 1.40 149.75

废气焚烧炉的研发 64.29 35.43 11.58 - 111.30

废水处理系统的研发 45.37 33.69 22.35 - 101.41

铝板涂层生产线纠偏系统

的研发
36.10 12.36 2.43 5.95 56.84

铝基碳纤维复合材料的研

发
32.39 13.18 2.40 2.82 50.79

建筑材料用铝材与水性涂

料覆合的研发
29.25 11.48 1.69 4.84 47.26

纤焊铝材结构的研发 5.49 3.43 0.33 1.57 10.82

合计 396.00 209.44 56.13 24.19 685.76

占比 57.75% 30.54% 8.19% 3.53% 100.00%

2016 年度

新型节能保温装饰铝板材

的研发
151.74 177.97 11.48 - 341.19

铝基复合粘结技术与设备

的研发
141.70 108.97 44.41 - 295.08

高性能防腐铝材的应用与 178.56 84.73 20.93 - 284.22

江苏丽岛新材料股份有限公司  首次公开发行股票招股说明书（申报稿）

1-1-342

项目名称
研发领用

材料[注]

研发人员

工资

研发设备

折旧
其他 合计

研发

蜂窝型铝复合板的研发 - 6.17 0.25 1.69 8.11

运输车内壁涂层铝材的研

发
- 16.95 0.68 2.56 20.19

基于 B-S 架构的 CRM 客

户关系管理软件的研发
- 37.80 1.51 3.35 42.67

全铝拉环罐盖材料的研发 - - - 0.13 0.13

合计 472.01 432.59 79.26 7.73 991.59

占比 47.60% 43.63% 7.99% 0.78% 100.00%

2015 年度

高级镜面耐磨铝材的研发 129.36 162.92 10.13 1.42 303.82

超低温灌装涂层铝材的研

发
148.18 114.17 36.78 0.50 299.64

LNG专用灌凃层铝材的研

发
129.82 85.65 17.03 0.49 232.99

合计 407.36 362.74 63.93 2.41 836.45

占比 48.70% 43.37% 7.64% 0.29% 100.00%

2014 年度

超轻环保仿石材彩涂铝的

研究与开发
127.10 100.59 13.96 - 241.64

三防高仿真 3D 木纹彩涂

铝的研究与开发
138.67 78.37 11.52 - 228.57

全效超强耐候拉丝氟碳彩

涂铝的研究与开发
129.34 77.19 14.68 - 221.21

合计 395.11 256.15 40.17 - 691.43

占比 57.14% 37.05% 5.81% - 100.00%

注：公司部分研发项目材料对外销售，成本核算计入营业成本。

报告期内管理费用中税金（含按照“财会〔2016〕22 号”《增值税会计处

理规定》要求自 2016 年 5 月 1 日起于“税金及附加”科目列示的金额）明细情

况如下：

单位：万元

项目 2017 年 1-6 月 2016 年度 2015 年度 2014 年度

管理费用-税金

房产税 - 35.86 96.29 76.18

土地使用税 - 23.21 77.01 69.62

江苏丽岛新材料股份有限公司  首次公开发行股票招股说明书（申报稿）

1-1-343

项目 2017 年 1-6 月 2016 年度 2015 年度 2014 年度

印花税 - 7.76 36.03 29.34

防洪保安资金 - - 46.86 107.96

堤围费 - 7.88 7.11 8.14

河道管理费 - 0.20 0.32 0.77

其他 - 0.04 - -

小计 - 74.95 263.62 292.01

税金及附加

房产税 42.32 56.43 - -

土地使用税 34.81 46.42 - -

印花税 14.71 20.38 - -

其他 0.25 0.27 - -

小计 92.09 123.49 - -

合计 92.09 198.43 263.62 292.01

报告期内，管理费用中税金核算费用性税金，主要包括房产税、土地使用税、

印花税及防洪安保资金。

报告期内，公司各项税费形成原因如下：

房产税：按房产的原值减除一定比例后的余值，适用年税率为 1.2%计征。

公司房产税依照房产原值一次减除 30%后的余值计算缴纳。

土地使用税：根据实际使用土地的面积，按税法规定的单位税额计算应纳税

额。公司适用每平方米的年税额为 2 元/平方米及 6 元/平方米。

印花税：以应纳税凭证所记载的金额、费用、收入额和凭证的件数为计税依

据，按照适用税率或者税额标准计算应纳税额。

防洪安保资金、堤围费、河道管理费属于地方税务局征收的税项，根据企业

计征流转税的营业收入，按各地企业适用税率计算缴纳。

（3）财务费用

报告期内，公司财务费用构成如下：

单位：万元

项目 2017 年 1-6 月 2016 年度 2015 年度 2014 年度

江苏丽岛新材料股份有限公司  首次公开发行股票招股说明书（申报稿）

1-1-344

项目 2017 年 1-6 月 2016 年度 2015 年度 2014 年度

利息支出 20.01 30.12 103.67 114.86

减：利息收入 36.60 99.19 133.59 97.37

汇兑净损益 80.43 -61.84 -53.16 -3.40